
Ludvigs Maskerade 
En børneforestilling af Teater Jævn 

Ludvigs Maskerade er en teaterforestilling for de 5-8 årige og deres familier om dengang den professionelle 

scenekunst blev dansksproget og fik sin egen scene i Lille Grønnegade i København. Etableringen af Lille 

Grønnegadeteatret blev starten på den scenekunst vi kender i dag, blandt andet anført af Danmarks nok 

største dramatiker gennem tiden; Ludvig Holberg. Forestillingen er en vedkommende monolog for børn, som 

lukker dem ind i scenekunstens magiske univers og introducerer dem til dansk teaters spændende historie. 

I Ludvigs Maskerade møder vi den nydelige, parykklædte Ludvig Holberg i hans lejlighed, dybt begravet i 

arbejdet med at skrive sin nye teaterforestilling Maskerade. At starte et professionelt teater i datidens 

København har vist sig ikke at være nemt, og Holberg kæmper med, hvordan han kan skrive komedier der 

på den ene side underholder publikum, men også udfordrer samfundets normer og konventioner. 

På scenen i Ludvigs Maskerade ser vi ind i Holbergs møblerede lejlighed. Vi ser skrivebordet han skriver 

ved, vinduet hvorfra han ser på (og studerer) de forbipasserende, stumtjeneren som bærer hans overtøj og 

sofaen han kan kaste sig i, når alting virker umuligt og han har brug for en pause fra skriveriet. Undervejs i 

forestillingen tager skuespiller Morten Klode, i rollen som Holberg, lejlighedens møbler med ind i 

fortællingen, giver dem karakter og lader dem spille sammen, som personerne i den forestilling han er ved 

at skabe. Møblerne er symbolet på, at Holberg ser fortællinger, hvor andre ikke gør det. Det er netop 

denne særlige evne der gør, at hans værker er lige så aktuelle i dag, som de var for 300 år siden. 

Den fortællende, skrivende og reflekterende Holberg, bliver på scenen flankeret af Teater Jævns musiker 

og komponist Morten Mosgaard, som skaber en filmisk lydside til forestillingen i form af kompositioner 

med tydelig reference til Carl Nielsens opera-version af Maskerade. Kompositionerne er klassisk musik i 

en moderne synthesizer fortolkning, et interessant lydligt møde mellem fortid og nutid, der fanger og 

vækker genkendelse hos et nutidigt børnepublikum. Samtidig vil musikken forstørre og forstærke Ludvigs 

svingende sindsstemninger og hjælpe børnene til at forstå hans tanker og følelser. 

En fejring af dansk teaters historie 

Med Ludvigs Maskerade deltager Teater Jævn i den landsdækkende markering af Dansk Teater 300 år, 

hvor teatre og kulturaktører over hele landet fejrer 300 året for etableringen af Lille Grønnegadeteatret. 

Etableringen af teatret var ikke starten på scenekunst i Danmark, men det var første gang scenekunsten på 

en professionel scene blev skrevet - og spillet - på dansk. Det var med andre ord første gang, at den 

professionelle scenekunst fik en form der var egnet til folket - og ikke bare en betydningsfuld skare af 

kongens venner og forbindelser. 

Men når Ludvig Holberg førte pennen, blev scenekunsten ikke kun på dansk, den forholdt sig også i særlig 

grad til det danske folk og danske temaer. Med Maskerade leverede Holberg en direkte kommentar til 



kongens forbud mod maskerade-baller. Forestillingen forsvarede maskeradens evne til at stille alle lige og 

viste, at når vi ikke dømmer hinanden på formue eller status, kan der opstå sød musik. Dét er et tema der i 

høj grad er vedkommende for dagens børn, der vil kunne se sig selv i lysten til at ‘spille en anden’, eller 

‘tage maske på’, og ikke blive dømt på ydre parametre i mødet med andre. 

Et vedkommende professionelt teater 

At skabe vedkommende professionelt teater af høj kvalitet har været Teater Jævns speciale, siden vi 

etablerede teatret i 2016 i et samarbejde mellem instruktør Rasmus Ask, skuespiller Sofie Ancher Vea, 

dramaturg Gitte Villadsen og musiker, komponist og producent Morten Mosgaard. Teatrets kunstneriske 

vision er at alle skal have adgang til vedkommende professionel scenekunst af høj kvalitet i deres 

nærområde, også borgere i ellers kunstfattige områder. For at opnå dette har vi lært, at vi - ligesom Holberg 

- skal forholde os til det lokalsamfund vi arbejder ud fra. Forestillingerne skal skabes - og spilles - lokalt. 

Det handler ikke om at gå på kompromis med den kunstneriske kvalitet, men at skabe en vedkommende 

fortælling og finde en tematisk ramme for forestillingen, som motiverer folk til at opsøge teateroplevelsen. 

Vores arbejde med det vedkommende lokale teater, har siden 2019 primært foregået i Hedensted 

Kommune, hvor vi har fået en årlig støtte til en professionel forestilling fra 3 lokale udvalg og Statens 

Kunstfond. Med Ludvig Holberg ønsker vi at fortsætte dette lokale arbejde men, for Ludvigs Maskerade, 

med et fokus på at skabe en national fortælling, som kan udbydes til turné andre steder i landet, i 

anledningen af Dansk Teater 300 år. 

Tidsplan og antal fremvisninger 

Forberedelserne til produktionen starter 1. august 2022 og selve prøverne på Ludvigs Maskerade starter 

12. september 2022 med forventet premiere omkring den 1. oktober. Forestillingen vil efterfølgende spille 

i alt 15 gange over 3 uger fordelt med 10 forestillinger hos vores frivillige værter i Hedensted Kommune og 

5 forestillinger på turné i resten af landet, hvoraf de 2 spilles på Team Teatret i Herning. Der er mulighed 

for forlængelse af spilleperioden, hvis der opstår ekstra interesse for forestillingen gennem Dansk Teater 

300 år. 

Der vil forud for selve produktionen være en udviklingsworkshop i medio juni (allerede finansieret af 

vores aktivitetstilskud fra Statens Kunstfond), som skal hjælpe os i Teater Jævn til at udvikle det rette 

koncept for forestillingen.


